
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2642 / 2018

Prot. corr. 23/3-1/7-18(3)(6038)

OGGETTO: CIG ZD625296AA - Acquisto di quotidiani e periodici per Gabinetto del Sindaco e 
URP con affidamento diretto a Edicola Spedicato Angelo - Contratto di somministrazione anno 
2019. Euro 14.550,00 Iva assolta da editore e imprevedute incluse. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che a far data dal 01.08.2017 la competenza in merito all'acquisto accentrato di  
quotidiani e periodici è stata trasferita alla P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

premesso che, a seguito delle decisioni dell'Amministrazione Comunale, improntate ad un'ottica 
di risparmio, possono essere acquistati solo quotidiani di natura tecnica o economica,  tranne 
che per l'Ufficio Stampa e per le esigenze del Gabinetto del Sindaco;

considerato che il  Servizio  Comunicazione ha richiesto con e-mail  dd.  24.09.2018 alla P.O. 
Appalti  di Beni e Servizi,  in deroga alle sopra descritte disposizioni, di procedere anche nel 
2019 all'acquisto giornaliero del quotidiano 'Il  Piccolo'  in cartaceo per le necessità dell'URP, 
visto  che  per  gli  operatori  di  detto  Ufficio  è  fondamentale essere aggiornati,  fin dal  primo 
mattino,  su quanto pubblicato,  poiché i cittadini molto spesso fanno riferimento al quotidiano 
locale  per  chiedere  informazioni,  approfondimenti  e  delucidazioni  che  riguardano  eventi, 
prestazioni e servizi del Comune;

considerato  che  il  Gabinetto  del  Sindaco  ha  richiesto  con  e-mail  dd.  25.09.2018  alla  P.O. 
Appalti di Beni e Servizi di procedere anche nel 2019 all'acquisto di tutta una serie di quotidiani  
e periodici in cartaceo per le esigenze dell'Ufficio Stampa, che fin dalle prime ore lavorative 
della mattina deve poter consultare dette pubblicazioni per lo svolgimento delle proprie attività 
istituzionali;

ricordato che, in base alla normativa vigente, le Pubbliche  Amministrazioni hanno l'obbligo di 
provvedere  agli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  ricorrendo,  laddove  è 
possibile, alle Convenzioni e/o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 
Consip S.p.A;

verificato che l'oggetto dell'appalto non è compreso in nessun capitolato tecnico allegato ai 
capitolati d'oneri che disciplinano il MEPA;

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2642 / 2018



Pag. 2 / 4

considerato  che  la  somministrazione  dei  quotidiani  e  periodici  occorrenti  ai  predetti  Uffici 
prevede la consegna gratuita dei giornali nella sede comunale di Largo Granatieri, 2 entro le ore 
7.30 e che, in base alle recenti indagini di mercato, anche telefoniche, atte a verificare quali  
operatori economici locali offrano tale servizio, l'unico fornitore ad accettare tali condizioni senza 
alcun onere e a formulare uno sconto è risultato essere l'Edicola SPEDICATO ANGELO,  con 
sede in via Cavana, 8, 34121 Trieste, P. Iva 00857640320;

valutata l'offerta inviata dalla citata Edicola SPEDICATO ANGELO con e-mail dd. 03.10.2018, 
contenente il seguente sconto:

✔ 1 copia del  quotidiano 'Il  Piccolo'  ed  1 copia del  quotidiano 'Il  Messaggero Veneto - 
edizione di Udine' per il Gabinetto del Sindaco -  in omaggio mensile;

✔ 1 copia del quotidiano 'Il Piccolo' per l'Urp - in omaggio trimestrale;

ritenuto  pertanto  conveniente,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  affidare  per  l'importo 
complessivo  presunto  di  Euro  14.550,00  alla  predetta  Edicola  SPEDICATO  ANGELO  la 
somministrazione di  vari  quotidiani  e periodici  occorrenti  all'Ufficio Stampa, al  Gabinetto del 
Sindaco e all'Urp con contratto annuale, dal 01.01.2019 al 31.12.2019, con affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

reputato  opportuno  approvare,  in  quanto  parte  integrante  della  presente  determinazione, 
l'Allegato A), contenente il modulo standard del “Patto d'integrità” tra il Comune di Trieste e i  
partecipanti  a  procedure  di  gara,  per  quanto  applicabile  alla  procedura  di  affidamento  in 
oggetto;

dato atto che il  presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità  
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZD625296AA;

ritenuto  necessario  impegnare  sul  bilancio  2019  l'importo  complessivo  presunto  di  Euro 
14.550,00,  Iva  assolta  dall'editore,  comprensivo  di  spese  impreviste  per  eventuali  inserti  o 
aumenti di prezzo;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 14.550,00 viene 
a  scadenza nel 2019;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  
responsabile della Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi a decorrere dal 01.08.2017, 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

preso  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  664  dd.  18.12.2017  sono  state  approvate  le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n. 308/2017 e che pertanto, a decorrere dal 01.01.2018, la P.O.  Appalti  di  Beni e 
Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2642 / 2018



Pag. 3 / 4

Servizi è incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso  atto  che  con  determinazione  n.  1161  del  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  
esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP per tutte le procedure economali  
di competenza nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

vsto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare 
l’importo  complessivo  presunto  di  Euro  14.550,00  Iva  assolta  dall’editore  e  imprevedute 
incluse,  destinato  alla  somministrazione  nell'anno  2019  di  diversi  quotidiani  e  periodici  
occorrenti  all'Ufficio  Stampa,  al  Gabinetto  del  Sindaco  e  all'Urp,  quale  indispensabile 
supporto informativo alle proprie attività istituzionali; 

2) di affidare la somministrazione dei quotidiani in argomento, dal 01.01.2019 al 31.12.2019, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  
all'Edicola SPEDICATO ANGELO, con sede in via Cavana, 8,  Trieste, P. Iva 00857640320, 
per un importo complessivo presunto di Euro 14.550,00 Iva assolta dall'editore e imprevedute 
comprese;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, introdotte dai commi  707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 – Euro 13.337,50
anno 2020 – Euro 1.212,50;

6) di autorizzare la liquidazione delle fatture, a forniture eseguite, riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevute;

7) di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del 
Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  è  stato  conferito  l'incarico  di 
responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere  dal 
01.08.2017, con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e 
autorizzativi di spesa;

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2642 / 2018



Pag. 4 / 4

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.550,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2019 00088400 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO 

COMUNICAZIONE A CURA 

DELL'ECONOMATO

B5000 U.1.03.01.01.0
01

00001 00101 N 550,00 2019:550,00

2019 00515005 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER IL GABINETTO 

DEL  SINDACO A CURA 

DELL'ECONOMATO

C0000 U.1.03.01.01.0
01

00099 09906 N 14.000,0
0

2019:14000,0
0

    
Allegati:
All_A.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2642 / 2018



 Atto n. 2642 del 03/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 04/10/2018 11:55:54
IMPRONTA: 9F2D97F757BB030461DED9DC882EF806622183D193A4F9EC42AE8A37A0F84650
          622183D193A4F9EC42AE8A37A0F846506D5F9B2D0D5F8CE733788A42C9AEDD94
          6D5F9B2D0D5F8CE733788A42C9AEDD94C72C1596DCC1F41C55FFF46F61C37344
          C72C1596DCC1F41C55FFF46F61C37344A3E7453494DEF395CD95625FC2B658F4


